gy Sy JSNAZNA P.nr.555/17

f ff FERIEC "5 NE EMER TE POPULLIT
Y24 0g i
b GJYKATA THEMELORE NI FERIZAJ, si gjykaté e shkallés sé paré penale,
= ,b perberé nga gjyqtari individual Adem Shabani me zyrtarin llgjor Burim Haxhidema, né
" ¢éshtjen penale t& pandehurit [ N NN rco D rrug. < I, e (&
cilen né bashk&kryerje kryen veprén penale 1&ndim i rénd€ trupor nga neni 154 par.1 néné
paré 1 dhe 5 lidhur me nenin 23 t& KPPK-sg, sipas aktakuzés s&€ Prokurorise Publike
Komunale né Ferizaj PP.nr.1051/07 t& datés 06.06.2008, né shqyrtimet gjyqésore publike
dhe t& fundit te mbajtur me datat 04.04.2017, né praniné e pérfaqésuesit t& akuzés-
prokurorit t& shtetit Bahri Hyseni t¢ pandehurit ||| | | Sl che mbrojtesit me
autorizim av. I, mori dhe publikisht komunikoi kété :

AKTGJYKIM

[ pandehuri [N . rca fshati [ Komuna I i lindur me
date [ ¢ té njejtin vend nga i ati [ dhe e éma [ ¢ ginis I
me profesion polic i SHPK-sé né Ferizaj, i martuar babé i tre fémijéve, ka t& kryer
shkolén e mesme, i gjendjes s&€ mesme ekonomike i pa denuar deri mé tani, shqiptar,
shtetas i Republikes s& Kosoves, mbrohet né liri.

ESHTIE, FAJTOR

Sepse me dt.13.07.2007 rreth orés 23:30 né Stacionin Policor né Ferizaj, né katin
pérdhesé, né dhomen e intervistimit, né bashkékryerje, pasi q¢ mé par€ nga koridori i
kétij kati nén dyshimin se ka kryer vepren penale sulm ndaj personit zyrtar &shté
shoqiifuar i démtuari N deri né dhomén e intervistimit, ku aty:futcn té gjithé t&
pandehurit dhe kané filluar g& ta godasin secili me grushta t& démtuarin né pjesen e kokés
prapa dhe né ftyré, duke ja mbéshtetur kokén pér muri ashtu q&€ nga fuqgia e goditjes i
démtuari péson léndime t& rénda trupore-mbrejtje (ndrydhje) té shumta t&€ kokés dhe té
anés s¢ djathté t& fiyrés, gjakéderdhje né cipat e buta trurore, sindrome té tronditjes
trurore, thyrje vijézore e pjesés témblore bazale t&¢ majté t€ kafkes, ejntje e pjesés bazale
té trurit, gjakéderdhje nén lekurore dhe gérvishje né regjionin e 1lérés s&€ majté, reaksion
akut ndaj stresit t& pérjetuar, t& cilat léndime kané rrezikuar jeten e t& démtuarit dhe kang
shkaktuar démtim t& p&rkoshém t& shéndetit t& tij,-

- me té cilén né bashkryerje kané kryer veprén penale léndimi i réndé
trupor154 par.1 nén paré. 1 dhe 5 lidhur me nenin 23 té¢ KPPK-sé.
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Gjykata né bazé té nenit 3, 6, 34, 36, 38,52, 64 té KPK-sé dhe neneve 36,
par.1, 363 par.1 nénpar.1.1 dhe 365 té t&¢ KPPRK-s€ e

GJYKON

I. Té pandehurin | I mc dénim me burgim né kohézgjatje
prej 6/gjshté/ muaj.

Konform nenit 3 paragrafi 2 dhe nenit 47 t& KPRK-s&, me pélqimin e t& dénuarit i
z&vendésohet denimi me burg me denim me gjob&€ né€ lartési prej 1500€/njémij e
peséqindé euro/, té cilin denim &shté i obliguar ta paguaj né afat prej 5 /pesé&/ muaj, né 5
késte nga 300€ / treqindé euro/ né& muaj, bazuar né nenit 46 par.2 t& KPRK-sé, pasi qé

aktgjykimi t&€ merr formen e preré.

Nése denimi me gjobé nuk mund t& ekzekutohet as né€ ményra t€ tjera t& parapara
me nenin 46 par.3 t&€ KPRK-sg, i njejti do t& ekzekutohet né€ até ményré q& i pandehuri

pér ¢do 20 € do té vuaj nj€ dit€ burgimi.

[ démtuari I mc banim té pérkoshém né [ né lagjen e
B i cili jeton né shtetin I né qytetin |GGG ¢ rvcen IR

B ;i rcalizimin e kérkesés pasurore- juridike udhé&zohet né kontest civil.

Obligohet i pandehuri & né emér t& shpenzimeve té procedurés penale
(ekspertizen mjeko ligjore dhe superekspertizen té paguaj ne shumén prej 170 € dhe
paushallit gjyqésor prej 30 €, t& gjitha né afat prej 30 ditésh pasi & aktgjykimi t& merr

formen e preré.
Arsyetim

Prokuroria Publike Komunale né Ferizaj me aktakuzén PP.nr.1051/07 t& datés
06.06.2008 ka ngarkuar té pandehurit | EGzcNGTGNGEG c: TN rr.” S
nr il I oo fh. I komuna ¢ N T nc: b
B komuna ¢ [ dhe I - .. ré:
shkak t& veprés penale né bashkékryerje léndim i rénd€ trupor nga neni 154 par.l nén
par.l dhe 5 lidhur me nenin 23 t&€ KPK-sé.

Gjykata per te pandehuirit || | Q|i 5 3. . i\.c N -
vepren penale te cilét e kane kryer ne bashkékryerje léndim i réndé trupor nga neni 154
par.1 nénpar.1 dhe 5 lidhur me nenin 23 t& KPK-s¢, e ka shpall aktgjykimin P.nr.98/13
me dt 27.02.2017.
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Gjykata né bazs t& nenit 36 t¢ KPPRK-sé kundér t& pandehurit IENEEN
me aktvendim t& dt.27.02.2017, ka veguar procedurén penale nga t& pandehurit tjerg,
sipas aktakuzés s& Prokurorise Publike Komunale ne Ferizaj PP.nr.1051/07 t& datés
06.06.2008 me té cilen n& bashkékryerje kané kryer veprén penale léndim i rénd€ trupor
nga neni 154 par.l nénpar.l dhe 5 lidhur me nenin 23 t&€ KPPK-s&, kété pérshkak te
gjendjes sé tij jo t& miré shéndetésore, dhe ka formuar €nd€ t& re.

I pandehuri ne shqyrtimin fillestar te mbajtur me dt 05.09.2014 ka deklaruar se
nuk e ndien veten fajtor dhe nuk e pranon fajsing pér veprén penale né bashkékryerje
léndim i réndé trupor nga neni 154 par.l nénpar.l dhe 5 lidhur me nenin 23 t& KPK-sg,
késhtu q& gjykata duke u mbéshtetur né nenin 245 par.6 nénpar.6.1; 6.2 dhe 6.3 t€
KPPRK-sé t& pandehurin dhe mbrotjésin e tij av.| N | ]I k2 nioftuar se deri
para shqyrtimit t& dyté t€ nj&jtit mund t& paraqesin kundérshtimet e tyre pér provat e
propozuara né aktakuzg, t& parashtrojné kérkesé pér hudhjen e aktakuzés dhe kérkesé pér
hudhjen e aktakuzés pér shkak t& mos pérshkrimit t& veprés penale sipas ligjit.

Pas mbajtjes sé shqyrtimit fillestar para shqyrtimit t& dyté me dt. 26.09.2014 i
pandehuri | kené paraqitur kérkesé pér hudhjen e aktakuzgés dhe
kundérshtimin e provave konform nenit 249 dhe 250 t&¢ KPPK-s¢.

Gjykata ka konvokuar shqyrtimin e dyt¢ dhe e ka njoftuar prokurorin e shtetit se
né kété ¢éshtje penale i pandehuri ka parashturuar kérkesé pér hudhjen e aktakuzés dhe
atij ia ka dorézuar nga njé ekzemplar.

Prokurori i shtetit konform nenit 250 par.2 t& KPPK-s& ndaj kérkesave me shkrim
t¢ parashtruara pér hudhjen e aktakuzés dhe pushimit t& procedurés penale kundér té
pandehurit me dt.21.10.2014 ka dhéné mendimin me shkrim ku ka theksuar se kérkesat e
parashtruara nga i pandehuri | NN nuk jan€ t€ arsyeshme dhe ka kérkuar nga
gjykata q& té njéjtat t’i refuzon si t€ pa bazuara.

Gjykata konform dispozitave t& neneve 250 par.3, 253 par.3 dhe 254 par.6 t&
KPPRK-sé me dt.04.11.2014 ka sjellé aktvendim dhe i ka refuznar si t&€ pa bazuara
kérkesat e t& pandehurit pér hudhjen e aktakuzés dhe pushimin e procedurés penale dhe
ndaj kétij aktvendimi i panderi ka qené i udh&zuar pér t€ drejtén né ankesé, por i
pandehuri ne afatin ligjor nuk kan& parashtruar ankesé kundér kétij aktvendimi.

Gjykata duke proceduar konform dispozitave t&§ KPPRK-s& dhe rrjedhés s¢ késaj
¢éshtje pas ndérmarrjes s& gjitha veprimeve ligjore ka kaluar né fazén e shqyrtimit gjyqé-
sor dhe ka mbajtur shyrtimet gjyqésore sipas radhes me datén 27.02.2017 dhe
04.02.2017.

Prokurori i shtetit —né fjalén pérfundimtare me d‘E 27.02.2014, ka
deklaruar se mbetet né térési prané aktit akuzues dhe kualifikimit juridik t€ veprés penale

duke i propozuar gjykates qe te pandehurin [Nl t= shpall fajtor dhe t'i


albina.varoshi
Highlight

albina.varoshi
Highlight

albina.varoshi
Highlight

albina.varoshi
Highlight

albina.varoshi
Highlight

albina.varoshi
Highlight


*
4

shqipton sanksion penal t& paraparé me lig,j gjithashtu me dt. 04.04.2017 edhe prokurori i
shtetit Bahri Hyseni i cili ka vazhduar me pérfaqésimin e késaj aktakuze e ka mbé&shtetur

né térsi.

I démtuari JJEE iv bashkéngjitet ndekjes penale dhe ka parashtruar
kérkesén pasurore-juridike por t& njéjtén nuk e ka precizuar né shqyrtimin gjyqésor.

I pandehuri | ¢ mbrojtien e tij té dhéné né procedurén hetimore,
né shgyrtimin gjyqésor, po ashtu e ka parashtruar edhe né formé t& shkruar ka deklaruar
se nuk e ndien veten fajtor pér veprén t& cilén ngarkohet, i njgjti ka theksuar se ditén pér
t& cilén akuzohem kam gené n& puné né ndérrimin e pasdités dhe detyra ime ka gené né
cilesi té asistentit t& Shefit t& ndérrimit | | il be rreth ores 22:50 né radiolidhje
kemi dégjuar sené qytet &shté njé rast rrahje dhe se disa persona kané kérkuar ndihmé né
emergjencé, ne me rreshterin jemi kthyer né stacion pasi g€ edhe ishte fundi i ndérrimit
né ményré qé kété rast ta pérfundojm me kohg, deri sa ne kemi gené né zyrén e shefave té
ndérrimit nga korridori ka ardhur njé zhurmé shumé e madhe dhe jang dégjuar fyerje dhe
sharje uné kam dalg pér t& paré se ¢faré po ndodh, kur kam dal& né korridor kam vérejtur
policin NN duke i thené njé personi q& ti “heqé duart nga gjepat”, duke shkuar
né drejtim t& tyre kam dégjuar personin duke ia kthyer se “nuk i heqi duart nga gjepa, ti
nuk je askushi dhe uné bgj ¢faré t& dua me gjepat e mi”, prapé polici - ka thené
“largoj duart nga gjepat se dua té t& bastis”, ai I ka refuzuar dhe e ka kap pér
njérin krah pér ta kthyer pér ta bastisur, atéheré jam afruar edhe uné e kam kapur pér
krahun tjetér pasi q& ai refuzonte bastisjen dhe pa e shtrénguar fort ai e ka shfrytézuar
rastin dhe e ka hequr krahun prej dorés sime dhe me t€ njejtén doré ka tentuar t€ mé
godas né fytyré, uné e kam larguar kokén dhe m& ka goditur né krahéror, at€heré e kam
kap prapé dhe n& até moment &shté afruar edhe rreshteri I Ellldhe e kemi bastisur dhe
nuk ka pas asgjé t& dyshimt edhe pse gjaté gjithé kohés ka lévizur ka gjuajtur me
shqelma, mundohej t& lirohej nga ne, megjithaté e kemi dérguar né dhomén e
intervistimit, ku ai prapé edhe aty ka filluar né té njejtén ményré duke na sharé dhe
kércénuar duke na thené se “kur té dal prej kétu do ta shihni se kush jam, ju nuk béni
asgjé, mé léshoni t& dal se do ti vras ata me t& cilét jemi rrahur dy here n& qytet”, dhe
gjithé kohén ne i kemi treguar se ne jemi pér ti ndihmuar atyre, ne kemi autorizim pér ti
ndjekur kryersit e veprave t& ndryshme, ne né két rast jemi né€ shérbim t€ tij, mirépo ai
fare nuk na ka dashur t& dégjoj edhe pse me fytyré dhe trup dukej i skuqur dhe mé duket
se edhe bluzén e kishte té baltosur ose pluhnosur dhe e kemi 1&né n€ até zyré edhe pse

heré ulej dhe heré ngritej nga karriga. Mandej uné e kam intervistuar I
cili tregonte detajet e rrahjes né qytet, tregon se i ka ftuar dy kusheri pér t’iu revanshuar
personave qé ishin rrahur mé herét dhe se i njejti kishte léndime né vetull nga rrahja qé

kishte ndodhur né qytet.
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N& kohén derisa e intervistoja NI SN, AN ishtc né zyrén tjetér dhe e
shihja gjithe kohés, kur kam préfunduar intervistimin me NN S cq ka qené
i qeté atéherg, jam kthyer né dhomén ku ka qené ai kemi biseduar pér rastin e rrahjes né
qytet dhe pastaj e kam njoftuar q¢ do ta marr né pyetje si i dyshuar pér pengim t&
personave zyrtar gjaté kryerjes sé€ detyrés zyrtare dhe sulm ndaj personave zyrtar, n€ até
koh& ai ishte i qeté dhe ndihej keq pér gjithé ato gjéra q&€ i ka béré ndaj nesh, e kam
intervistuar dhe ka kérkuar qé té qéndroj bashké me | JBllpas konsultimit me
shefin e ndérrimit i kemi lejuar g& té& rring sé bashku t& dy me njé dhomé pas intervistimit
pra t& gjitha veprimet té cilat i kam ndérmarré kang gené t&€ bazuara né ligj.

a

I pandehuri € mbéshtet né térsi flalén pérfundimtare dhe shtesén t&€ dorzuar me
shkrim nga i mbrojturi i tij av. GGG

Mbrojtési i t& pandehurit av. | N NI ¢ shqyrtimin gjyqésor dhe né
fjalén pérfudimtare ka deklaruar se mbetet n& térsi prané fjalés pérfundimtare q€ e ka
dorézuar me shkrim dhe pjesén shtesé t& fjalés pérfundimtare se klienti i tij nuk &shté
pérgjegjés pér vepren penale qé akuzohet, tani éshté né gjendje jo t& miré shéndetésore,
andaj i ka propozuar gjykatés q& ta shpall t& pa fajshém, nése e shpall t&€ fajshém me
denim me burgé pérshkak t& gjendjes shhéndetésore i njéjti nuk mundet ti pérballoj,
andaj dénimi né vuajtje ti zévendéson né denim me gjobé, me te cilin do t& arrihet géllimi

i denimit.

I démtuari /S n¢ procedurén hetimore ashtu edhe gjaté déshmisg sé tij té
dhéné né shqyrtimin gjyqésor, ka theksuar se tani &shté duke jetuar n& shtetin ¢ N
dhe ka shtetési t& Kosovés dhe JJJi}lidhur me rastin ka deklaruar sematén kritike me
véllain tim dhe me t& fejuarén ishim né njé restoran né magjistrale dhe duke géndruar aty
véllai ka marré njé telefonaté dhe pas telefonatés ai mé njofton se ne duhet t€ ikim nga
kétu pa mé treguar arsyen menjéherg, té fejuarat i kemi kthyer te shtépité e tyre dhe pastaj
véllai mé tregon se e kishte ftuar ne telefon | IR, djali i axhés dhe kishte théné se
ishin pérfshiré né njé rrahje dhe me t& arritur né qytet kang vérejtur njé tollovi t&€ njerézve
dhe kang paré djemts e axhés [ N }}EEEE. [ MIM cili me thiké ishte i therrur
né shpiné dhe né até moment véllai im e ka marré JJl} dhe me taksi e ka dérguar né
emergjencé, ndérsa ne kemi vrapuar té gjithé drejt emergjences, kur kemi arritur aty[ il
vetém e kishin futur brenda duke i afruar ndihmén mjekésore, kurse uné dhe JJjjj kemi
marré veprimin pér té lajmruar policing dhe pér t’a njoftuar pér rastin. N€ até moment
kané takuar nj& person me rroba civile i cili ishté prezantuar si polic dhe iu ka thén€ se
mund t’a njoftoni policing, né ndérkohg ka arritur axha il babai i [JJjjjjjjdhe ende
pa e njoftuar lidhur me rastin ka kaluar njé patrullé e policis t& cilén e kané ndalur e aty
ishin dy policé njé i gjinis¢ mashkullore dhe njé e gjinisé femérore, Ru menjéheré ka
ardhur edhe njé patrullé tjetér e njéri prej policéve aty ishte NN S t& cilin mé paré
nuk e kam njohur por mé voné kam mésuar se ky ka gené i cili ka dashur n€ ményré té
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dhunshme t& na arreston e ne atyre u treguam se kishte ndodhur njé rrahje ku ishte therrur
djali i axhés, e policia né ményré t& ashpér donin t& n’a dérgonin né stacion t& policisé
por axha M iu ka thén€ se pér ¢faré arsye doni t’i prangosni kéta persona, ata u
pérgjigjén se duhet t€ vini né stacionin e policisé por axha Ml deshi t’i njofton me
rastin q€ kishte ndodhur dhe iu tha policéve se uné do t’i sjellé me veturén time né
stacion ku menjéheré iu kemi pérgjigjur thirrjes dhe sapo kemi arritur para stacionit t&
policisé kemi dalé nga vetura dhe kur kemi hyr& brenda né stacion kemi vérejtur njé
numér t€ madh t€ policve n€ korridore ku véllain /B njéri nga policét e ka kapur pér
dore por nuk mé kujtohet cili polic dhe e ka térhequr né ményré té dhunshe dhe uné i kam
théné mos e kapé pér dore se mé heret e ka dorén e lénduar dhe kishte shufra né doré té
vendosura né shtetin ¢ |Jlpor polici né fjalé nuk ka dégjar fare dhe uné mé pas i
kam futur duarté né xhep pa ndonjé arsye dhe njéri nga policét i cili tani nuk &shté
prezent né shqyrtimin gjyqésor pér nga lartésia ka qené i gjaté dhe mé ka bértitur me njé
ton t& lart¢ duké mé théng hiqi duart nga xhepi dhe i habitur i thashé& pse zotéri polic, mé
¢éshté afruar i akuzuari || dhe mé ka goditur me shuplaké dhe né até moment
e ka dhéné urdhérin t€ mé kapin policia ku mé kané kapur dhe mé kané mbéshtetur pér
muri dhe n€ ményré brutale mé kané hapur kémbét dhe uné i kam ngritur duarté larté ku
policét thoshin hignja thikén dhe revolen, derisa isha i mbéshtetur p&r muri polici qé
&shté prezent né sallé né cilésiné e t& akuzuarit || N [N ¢ ka goditur me grusht
prapa shpine, kurse polici |l m¢ ka goditur me shuplaké dhe aty kam
mésuar se i njéjti e kishte pseudonimin N

Pas marrjes s¢ goditjeve aty afér ishte njé dhomé dhe mé kané& dérguar aty, mé
kané pérplasur si kafshé dhe kam vérejtur se aty brenda ishte véllai im Jjjjjjj dhe
menjéheré e kan€ larguar nga aty, ndérsa mua mé kané pérplasur pér tavoline e njéri nga
policét mé ka goditur pas koke me boks dhe né até moment kam bértitur dhe iu kam
théné ¢cka iu kam béré uné juve dhe iu thosha mos mé goditni dhe kérkoja t’a kem prindin
prezent. N€ vazhdim ka deklaruar se e kané goditur pandérpreré | SN S
I b O o kétc e kané béré me urdhérin e I

Nga goditjet e marra né koké dhe ne fytyré ka filluar t’i rrejdh gjaké dhe né
ndérkohé ka dégjuar njé z&€ femre e cila kishte hyré brenda né dhomé e iu ka théné “nuk
po iu vjen marre ¢far€ jeni duke i béré kétij djali” e né at& moment i kujtohet se njéri nga
policét e ka ofenduar policen duke i thén& dil nga dhoma se po t’a q... nanén, dhe né kéto
momente kané filluar t&€ mé godasin edhe mé shumé dhe nga goditjet q&¢ kam marré ka
filluar t’a humb memorien dhe mé nuk kam mundur t'a pérciell’ gjendjen se kush hyn e
del nga dhoma. N€ vazhdim thoté se gjérat q¢ kam préjetuar até naté nuk do t’i harroj
kurré dhe pér mua ajo dhomé ishte dhomé e krimit, uné asgjé keq nuk kam pasur me kéta
persona dhe nuk e di pse ka ndodhur gjithé kjo rrahje ndaj meje, pas késaj &shté dérguar
né gendren emergjente pér t’i dhéné ndihmé dhe menjéheré éshté dérguar né QKUK né
Prishtiné ku ka géndruar 7-8 dité.
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Déshmitari | NNNIII¢ proceduren hetimore dhe né shqyrtimin gjygésor me
dt.21.01.2015 ka theksuar se me dt.13.07.2007 n€ orét e mbrémjes me he t&
fejuarat tona té cilat jan& motra ishim né njé restoran né Magjistrale ku nga aty me telefon
gshté njoftuar nga IR cili ishte i moshés s& mitur e q€ ishte me djemté e axhés né
qytet, se iu kishte ndodhur njé problem dhe menjéher€ pa i treguar askujt kan& l&éshuar
lokalin dhe i kané dérguar té fejuarat né shtépi té tyre dhe il i ka treguar se Il ishte
rrahur né qytet me disa persona pér ku edhe jang nisur. Kur kang arritur tek vendi ku ka
ndodhur rrahja kang vérejtur njé grumbull personash dhe me t’u afruar kemi paré [ |
cili ishte i therrur me thiké né shping dhe pér njé moment e kam ftuar ng njé taksi dhe e
kam dérguar né emergjencé, ndérsa N HEE dhe B kané ardhur pas neshé
duke vrapuar. Pasi ¢ kemi futur né emergjencé kam dalé jashté dhe e kam paré njé
person i cili ishte n& rroba civile dhe e njoftova se ¢faré kishte ndodhur dhe ai mé éshté
prezantuar si polic duke mé treguar edhe kartelén e policis€, ndérsa nga | njé€jti kam
kérkuar t& mé tregon se ¢faré t& béj e ai mé tha tash do t'a njoftoj policing dhe né até
moment ka ardhur axha im JJJjiilldhe pasi né até moment kalonte njé veturé e
policisé andej e ka ndalé t& nj&jtén ku kan& qené njé polic mashkull dhe njé femér dhe
derisa bisedonim me ta ka ardhur edhe njé patrullé tjetér né té cilén gjendej edhe nje
polic q& mé voné e kemi identifikuar tek prokurori i shtetit se ishte | N SN N me dy
koleggt e tij, dersa bisedonim me M ¢ ku ishte edhe axha im e 1€ cilit i
spjegonim se ishim t& démtuar dhe se fare nuk kemi qené& né vendin ku kishte ndodhur
ngjarja u morém vesh dhe ramé dakord me [ g€ t€ shkojmé né stacion dhe me
makinén e axhés kemi shkuar deri né stacionin e policisé, derisa axha im u ndal t'a
parkonte veturén, neve na kan& futur né stacion ku kam par¢ shumé polic bile nuk e dija
se e prisnin kriminelin apo neve si déshmitar, pér njé moment polici [ PR
koleg t& tij m& &shté gjuajtur né dorén e djathé e t& cilén e kisha t& sémuré pasi e kisha
lénduar né R ku edhe kam prova nga sptali né Il dhe pér nj€¢ moment véllai im
B tha policit Jlimos ¢ kapni pér dore se ¢ ka dorén e thyer dhe ME ka
léshuar ndérsa mé ka kapur njé koleg tjetér i tij ku preznet ka gené edhe njé€ police femér
dhe polici [N i cili i pari ka filluar t& bértas me fjalét” hiqi duart€ nga xhepi
“dhe m’i ngriti larté dhe né até moment I M dhe polici me numér 4972 e € mé
pas e kam identifikuar tek prokurori e & quhet MM c kané kapur NN dhe
i kané théné “ngriti duart larté “dhe pasi ai i ngriti e g€ ishte i kthyer me fytyré ka muri
polici [ NG ¢ ¢ moséva sot se cili éshté i pari e ka goditur me grusht. /N
né bel dhe menjéheré polici me numér 4972 t& cilin n& até koh€ e thérisnin me
pseudonimin MM ka réné shuplaké nga prapa dhe [l v hutua pasi uné isha
aty kur pérdomnin dhuné ndaj véllait tim dhe menjéheré i udhéroi t&¢ mé fusin n& njé
dhomé né t& cilén mé kané gjuajtur si gen dhe pas 2-3 minutash edhe NI ¢ kané futur
aty, ndérsa [l mé ka nxjerré mua, ndérsa aty jané sulur | EEEEEEEEEEE DENENENN
I e chc I (L disa polic tjeré qé ishin grumbull, ndérsa
uné isha jashté s& bashku me njé polic q& quhet [ iiilc me ne ishin edhe I
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I che S ! nj¢ police q& quhej Z2N por ¢ cilén nuk e kemi
asgjé dhe né ato momente ka filluar dhuna ndaj NN i cili bértiste né zyrén e
pérmendur dhe qante ndérsa uné kam kérkuar nga policja I ¢ hyn brenda
dhe t’a nxjerré Jjjjé té mos pérdorej dhuné ndaj tij dhe e nj&jta &shté futur dhe iu ka
théng€” marre duhet t’iu vije se ¢faré po i béni djalit” dhe n& até moment e kam paré
B k< e sharé e duke e nxjerré jashté.

Pas pak ka dal¢ [ dhe nga i nj&jti kam kérkuar t& mé lejon t’a ftoj prindin
tim, 1 nj&jti mé ka dhéné leje dhe i kam théne Jlioér ta ftuar pasi kishte telefon me
vete dhe i njéjti e ka ftuar prindin por pér njé moemtn ka dalé polici _ e té
cilin né até kohé e quanin [l dhe e ka kapur I cdhe pse ai ishte i mitur, e ka
futur n€ njé¢ dhomé pér té pérdorur dhuné ndaj tij por ka ndérhyré policja e njé
polic tjetér dhe e kané térhequr, ndérsa gjaté gjithé kohés n& dhomén ku gjendej N
dégjoheshin fjalét “ne ta q... nénén, ne jemi zot pér ty” dhe pér njé moment kané dalé t
gjithé policét nga dhoma ndérsa uné i jam lutur [Jllse 2 ka mundési t& hyjé e ta
shoh M dbie ai mé dha leje por jemi futur sé bashku dhe kur kam hyré brenda jam
tmerruar se n€ ¢faré gjendje e kishin béré, ishte i téri i gjakosur, ishte enjtur dhe vetém
thoshte ftojeni babain se mé kané mbytur duke mé rrahur, pas pak kohe &shté futur
I ¢ disa letra dhe kérkonte qé t’i nénshkruante JJJJij por uné kam
kérkuar t’i lexoj se ¢far€ do t& nénshkruante por ata nuk m’i kang dhéné dhe [N
kérkoi lejen nga |l duke théné kété 18shoma mua se “ia g... nénén dhe do ia b&j mé
zi se véllait t€ tij” dhe mé ka nxjerré jashté njé polic i quajtur I ndérsa se gfaré ka
ndodhrur brenda mé& nuk e di, derisa | s¢ bashku me JJJl ishin duke me
dérguar shkalléve né katin tjetér éshté futur prindi im N Ml dhe mé pyeti se ku
je duke shkuar e uné i tregova se [l ¢ kané rrahur, ndérsa N tha se kétij do
t’ia b&jmé mé zi se véllait, ata u shtyné pak me fjalé ndérsa mua S mE dérgoi né nje
kat me larté né nj¢ zyré dhe pas pak ka ardhur [Jjjjjiliidhe prindi im por
menjéheré i dha urdhér MM pér t'a dérguar prindin tim né njé dhomé tjetér ndérsa mua
mé tha shyqyr g& ishit né t€ nj&jtén dhomé kur erdhi prindi se do t’a kisha “q....p.....
nénés” dhe né até moment ka filluar t& mé pyes pér t& marré njé deklaraté por uné nuk
isha n€ gjendje t& japé pasi isha i hutuar pér até se ¢faré kishte ndodhur pasi nuk dija se a
ishim déshmitaré apo personat gé e kishim therrur djalin e axhés.

Déshmitari NSl ¢ shqyrtimin gjyqésor t& dt.12.10.2015 ka theksuar se
t& démtuarit IS dhc NN | ka djemé dhe tani ata jetojné né e
kang nénshtetési M ¢ né Kosové vijng kur i marrin pushmet dy heré né vit.
Thekson se até dité ishte duke shkuar né Prishting me njé shok dhe me t& arritur tek nje
pompé e benzines af€r Lipjanit mé ka ftuar me telefon djali i véllait |Gz i
mé tha shpejté t& lajmrohem né Stacionin Policor né Ferizaj sepse A do t’a mbyté
policia. Jam kthyer menjéheré me shokun qé ishte e tani nuk &shté né jet, sapo kam
arritur te stacioni i policis¢ kam hyré brenda ku ishin edhe familarét e mi dhe kam
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kérkuar nga policia t& takohem me HEEMEM. Madje kam gené né gjendje afekti, mé
kujtohet se i kam ofenduar policét, e pér kété iu kam kérkuar falje publike n& korridorin
pérdhes por ata nuk ma kané mundésuar t& takohem me djalin NN dhe mé kané
dérguar né katin e dyté tek polici _ dhe njé tjetér me emrin /N ku kam
dhéné deklaraté lidhur me ofendimin e personave zyrtaré. Derisa isha duke biseduar me
policin JJJjjj, dy polic& e sollén IEEEEM pér krahé né zyren ku isha duke u intervistuar.
Aty iu kam thén t’a kryejné punén me t& dhe t’a dérgojné te mjeku, por ato mé thané se
nuk i kemi béré asgjé, ndérsa djali mé tha “baba shiqo ¢ka mé kan& béré policia” e uné
pérséri kam kérkuar urgjentisht t’a dérgojné né emergjencé, e kané afruar prané meje e
mé pas e kané dérguar n& emergjencé. Gjithashtu kur kam hyré né stacion i kam paré
policét kur [Jllc kané goditur. Pas pérfundimit t& intervistés S mé ka informuar
se I ¢ kishin dérguar pér Prishtiné né Emergjencé, menjéheré kamé shkuar atje dhe
djali ishte dérguar pér t’i béré CT-né. Pér shkak t& léndimeve qé kishte pésuar ka
qéndruar 7 dité né spital e mé voné ka béré kontrolla t& vazhdueshme pér léndimet qé
kishte p&suar. N&é vazhdim ka deklaruar se ndalesén prej 72 orésh ua kané caktuar pér té
mbuluar até ¢faré kané béré me djalin dhe pasi e kané térhequr djalin nga spitali e kané
dérguar né& Stacionin Policor né Ferizaj e pastaj né gjykaté. Un& nuk kam pas dijeni fare
se djali i vllait ishte i therrur me thiké pasi isha né rrugé me njé shok, nuk ka pas€ koh¢
t’a vizitoj até né spital pasi djali i im ishte me shéndet shumé t€ réndg.

Déshmitari N ko deklaruar se djali im ] mé ka ftuar me telefon
né mbrémje dhe mé ka njoftuar se i} djalin e véllait, e kané therrur. Menjéher€ ¢ kam
marré veturen dhe kam shkuar tek spitali né Ferizaj dhe ndihma e shpejté sapo ishte duke
dalur nga aty pér té shkuar pér Prishting. Aty takova djalin dhe nipat si dhe dy policé dhe
i pyta se ¢ka ka ndodhur dhe dégjova se u thoshin fémijéve g€ tani duhet t€ vini né polici,
ndérsa uné iu thashé policéve se jam prind i tyre dhe mund t€ bisedoni me ta. Njéri
insistoi t& mé& kapte por ndérhyra duke i thén& se kéta jané t& mitur dhe se jané palé té
démtuara, shikoni né mos me keni marré gabim. N& ndérkoh& ka arritur njé patrullé e
policisé dhe me ata jam marré vesh q& fémijét t’i dérgoj veté né stacionin'e policisé me
veturen time dhe i kam dérguar NN NN BN (hc I (he me &
arritur aty njé polic mé tha se veturén duhet t’a largoj nga aty t€ cilén edhe e 'kam larguar,
ndérsa fémijét jané shogéruar brenda stacionit derisa uné pér 1-3 minuta e kam parkuar
veturén dhe jam kthyer né stacion dhe posa jam afruar pér t&€ hyré brenda kam dégjuar
bértimat e fémijéve e policia para meja ka b&ré njé mur t& gjallé (jané rreshtuar) duke
mos mé 1&né t& futem brenda. Pélicéve iu thashé “mosni se ata jang f&mij&”. Pasi i dégjoja
t& goditurat dhe flakareshat q& u jepeshin, aty pari kaloi nj& person t& cilin e njihja dhe
nga i njéjti kéérkova t& shikon se ata po ia rrihnin fémijét e ai m’u pérgjigjur “nuk mund
té béj asgjé pér kété”. Nga ajo pozité munda t’a vérej djalin tim i cili ishte
lidhur pér radiatori dhe i nj&jti posa mé ka paré tha me z& té larté “o baba na mbytén duke
na rrahur” dhe né até moment ka kaluar njé police me mbiemrin |JJjfijdhe pasi e njgjta
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mé ka pyetur se pse isha aty, nga e nj&jta kam kérkuar t&€ mé mundésohet t’i afrohem
_djalit_tim_ dhe pas_5 minutash_djalin-m’a sollén tek hyrja e stacionit, e kishin.
liruar té cilin ia dhashé e ai e ka dérguar né& shtépi, ndérsa uné sé€ bashku me véllezérit
kemi géndruar aty dhe tek dikur 2-3 or€ pas késaj kam shkuar edhe uné& né& shtépi, kam
takuar djalin dhe pashé se ishte miré dhe mennjéheré kam shkuar né Prishtin€ pér t& paré
giendjen ¢ [l & cilin edhe e kam takuar por até naté JEEMMnuk e kam takuar pasi isha
né presion t& madh pér shéndetin e [l ndérsa pér Il kam dégjuar né& ndérkohé nga
véllai [ se cfaré i kishte ndodhur atij.

Déshmitari || ]l né shygrtimin gjyqésor t& mbajtur me dt.21.01.2015 ka
theksuar se natén kritike me dt.13.07.2007 kam dalé s& bashku me | L.
dhe | ! t¢ shétitur né qytet, derisa shétisnim njé grup prej 7-8 vetash na
kané fyer n€ ményra t& ndryshme ndérsa ne b&heshim se nuk i dégjonim. Kétu djali i
axhés [ éshté kthyer iu ka théné “gfaré po iu b&mé qé po na ofendoni”. N& kété
moment personi me emrin [ ¢ ka goditur [N  pas késaj ne ikém nga
kétu meqé ata ishin disa persona dhe shkuam né njé kafiteri dhe me telefon e kemi ftuar
B cili mé tha se nuk mund t€ vjen menj€heré po pas 20 minutash. Aty kemi
géndruar ca kohé pastaj kemi filluar t& dalim. Personat né€ fjal€ ishin duke na pritur jashté
dhe menjéheré kan filluar t€ na rrahin me ¢’rast njéri nga prapa mé ka goditur me thiké né
shpiné dhe menjéheré kané ikur t€ gjithé kurse disa qytetaré jané grumbulluar dhe né até
moment ka ardhur [Illlldhe I dhe mé kané futur né njé taxi e mé kané dérguar né
emergjencé. Eshté e vérteté se uné ¢ kam ftuar /NS pér t'mé marré pasi ai
posedonte patent shofer dhe veturg, por té njéjtin e kam ftuar ende pa u.therrur.

Déshmitarja ||| ¢ shayrtimin giyqésor t& mbajtur me dt.28.12.2015
ka theksuar se pér rasin qé ka ndodhur jam informuar nga véllai | pasi isha
me puné né QKMF né Ferizaj. VEllai mé ka njoftuar pérmes telefonit se duhet té shkoj né
Prishting pér shkak se e kané therrur djalin e véllait Illdhe se e kang dérguar pér
operim né Prishting. M& kujtohet se kam shkuar pas orarit t& punés pér t’a parcjjjili] i cili
ishte therrur me thiké. Nga véllai I jom njoftuar se ai €shté duke ardhur pér
Prishting pasi djalin - e ka né gjendje t& réndé. Me t€ arritur né Prishtiné, deri sa
isha te [l nga aty jam paragitur né emergjencé dhe e kam paré edhe Jaty.

Me familjaret jam takuar aty pasi ishin né spital pér Il ndérsa R kem
paré né neurokirurgji pér cka edhe jam konsultuar me mjekét pér gjendjen e tij. Gjendja e
tij ishte shumé e réndég, gjendje konfuze me hematome né koké dhe fytyré dhe gati pa
vetédije dhe pér shkak t& gjendjes s€ tij t€ rénd€ i &shté béré edhe CT-ja. I njéjti ka
géndruar né spital pér disa dité. Né vazhdim ka theksuar se Il ishte therrur me thiké né
Ferizaj ndérsa sa i pérket 1éndimeve g€ kishte marré jjiiilfiam informuar nga véllai se
ato 1 kishte marré n€ Stacionin Policor né Ferizaj. Kéto njoftime i kam marré nga véllai
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dhe djali i véllait I pasi ishin aty. N& kohén kur | ishte dérguar né
emergjencén e Ferizajt uné nuk isha aty por isha né Spitalin e Prishtings.

Déshmive té lartéshénuara gjykata iu shprehu besimin e ploté dhe i vler€soi si
bindése dhe reale pasi i demtuari | NSl dhe déshmitarét |G |
I R N chc . sccili ves € veg kané déshmuar né
menyre konkrete e t€ detajuar, kan€ shpjeguar zhvillimin e ngjarjes dhe veprimet
inkriminuse t& pandehurit ||| @ Si n¢ procedurén hetimore ‘ashtu edhe gjaté
shqyrtimeve gjyqésore kjo vértetohet edhe me dhénien e mendimit dhe konstatimit t&
ekspertit t& mijekésisé ligijore Dr. | IIEEEEE MD Mse FPCFP mjeko-ligjor té
dt.10.04.2008, pérkitazi me léndimet q& ka pésuar i démtuari [ NS c sipas
ekspertit 1éndimet vlerésohen si léndime t€ rénda trupore. Kjo €shté vértetuar edhe me
superekspertizén mjekésore né pérbérje prej prof. Dr.nimms. D:. NG
dhe Dr. NI\ :urokirug nga té cilét konstatohet se i démtuari | ENEREEN
léndimet q& i ka marrg paragesin l€ndime t& rénda trupore dhe si té tilla kané mundur t’a
rrezikojné jetén e tij. Kéto [éndime kan€ shkaktuar démtim t€ pérkohsh€m t€ shéndetit t&
pacientit pa pasoja, ¢ késaj superekspertize gjykata i shprehu besimin e ploté dhe e
vlerésoi si bindése lidhur me rastin konkret.

Gjykata pjesérisht i ka falé besim edhe deklaratave t€ déshmitareve qé jané
dégjuar gjaté shqyrtimit gjyqésor lidhur me kété ¢éshtje penale: /NN TR
! 8 Ny

Gjykata e vlerésoi edhe mbrojtjen e té pandehurit |Gz si dhe
mbrojtésit t& tij av. ||| I sc¢ nuk ka kryer vepér penale pér t€ cilén akuzohet
dhe kinse léndime trupore i démtuari [ NSk ka pésuar po edhe nése i ka pésuar
ato ka mundé t’i péson nga rrahja q&€ ka ndodhur né gytet né mes dy grupeve, por gjykata
gjeti se e njéjta éshté e pabazuar dhe se i pandehuri me njé mbrojtje t& tillé ka pér qéllim
shmangien nga pérgjegjésia penale apo eventualisht zvogélimin e saj sepse e njéjta &shté
né kundérshtim me té gjitha provat tjera té cilat i posedon gjykata n& shkresat e késaj

lénde.

Mbi gjendjen e tillé t& fakteve t& vértetuara dhe provave t€ administruara dhe pas
vlerésimit t& secilés prové njé nga njé dhe né lidhéshméri me njéra tjetrén gjykata ka
vértetuar se i pandehuri | ¢ bashkryerje ka kryer veprén penale
léndimi i réndé trupor154 par.1 nénpar.1 dhe 5 lidhur me nenin 23 t& KPK-sé.

Me rastin e caktimit t& llojit dhe lart&sisé s€ dénimit gjykata pati parasysh t€ gjitha
rrethanat né kuptim t& nenit 64 t& KPK-sé té cilat ndikojné né llojin dhe lartésiné e tij. Si
rrethana lehtésuese pér té akuzuarit mori se mé paré nuk kané qené t€ dénuar pér vepra
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penale me aktgjykim t& formés sé& preré, gjendjen e tij jo t& miré shéndetésore i martuar
babé i tre fémiye, me pagén e tij i mban familjen ka deklaruar se tjetér burim t& t&
ardhurave nuk ka, ndérsa rrethana rénduse pér t€ akuzuarit gjykata mori ményrén dhe
rrethanat né € cilat &shte kryer vepra penale, mbi bazén e kétyre rrethanave giykata
vlerésoi shkallén e pérgjegjésisé penale té pandehurit dhe rrezikshméring konkrete t&
késaj vepre penale duke gené e bindur se dénimi i shqiptuar si né dispozitiv &shté
plotésisht i jusifikushém né raport me veprén penale dhe personalitetin e t& pandehurit
dhe se me njé dénim t€ till€ arrihet qéllimi ndéshkimor nga neni 34 i KPK-s& né kuptim
té preventivés speciale qé tek i pandehurit t& ndikon né ményré edukative g€ né te
ardhmen & mos kryej vepra penale dhe até gjenerale q& t& ndikon tek personat e tjeré q&

t’pérmbahen né nga kryerja e veprave penale.

Gjykata konform nenit 463 parag.] lidhur me par.3 t&¢ KPPRK-sé, t& démtuarit:

B c banim t& pérkohshém né rrugén lagjen ¢ - Komuna e
N dhc B c banim te pérkohshém ne rrugén lagjen e ‘T

Komuna Ferizaj t& cilét tani jetojné né il né qytetin T c cuccn W

pér realizimin ¢ kérkesés pasurore-juridike udhézohen né

proceduré kontestimore.

Konform nenit 450 par.2.6 t& KPPK-sé obligohen t& akuzuarit qé€ né emér té
shpenzimeve gjyqésore t& paguajné shumé prej 170 €uro dhe paushallin gjyqésor né
shumé prej 30 €, t& gjitha kéto né afat prej 15 ditésh nga dita e plotfuqishmérisé sé
aktgjykimit.

Nga sa u theksua ma larté gjykata vendosi si né dispozitiv t& kétij akfgjykimi.

GJYKATA THEMELORE NE FERIZAJ
P.nr.555/17 i dt.04.04.2017

Zyretari Ligjor Gjyqtari

Burim Haxhidema Adem Shdfzﬂ\/
KESHILLA JURIDIKE: (/

Kundér kétij aktgjykimi lejohet ankesa né afat
prej 15 ditéve, nga dita e pranimit Gjykates sé
Apelit né Prishting, pérmes késaj gjykate.
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